
 

 

Abstrakt 

Bakalářská práce Barack Obama a jeho snaha o omezení vlivu lobbistů a zájmových skupin 

na federální vládu se zabývá snahou Baracka Obamy omezit vliv lobbistů a zájmových skupin 

na fungování federální vlády. V práci je nejprve vysvětleno legislativní ukotvení lobbismu 

v souvislosti s Ústavou a jejím Prvním dodatkem tedy právem na svobodu slova. Následuje 

popis pokusů o regulaci lobbismu v 19. století až po první závažnou legislativní regulaci 

lobbismu na federální úrovni přijetím Zákona o regulaci lobbingu (Federal Regulation of 

Lobbying Act) v roce 1945. Práce se zaměřuje na Baracka Obamu a jeho projevy a iniciativy 

v souvislosti s omezením vlivu lobbistů na federální vládu. Není tedy opomenut Zákon o 

„poctivém vůdcovství a otevřené vládě“ (Honest Leadership and Open Government Act), 

kterého byl Obama velkým zastáncem během svého působení v Senátu ani První exekutivní 

nařízení (First Executive Order) po jeho nástupu do funkce prezidenta Spojených států 

amerických, kterým se pokusil uzavřít tzv. otočné dveře mezi vládou a soukromým sektorem. 

V závěru práce jsou osvětleny některé problematické body reformy a nastíněna možná řešení. 

 

 


